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P r o g r a m i
8  s h k u r t  2 0 2 3

08:30 - 09:00 Regjistrimi

09:00 - 09:15 Fjala hapëse nga z. Gent Sejko, Guvernator i Bankës së Shqipërisë 

09:15 - 09:30 Fjala përshëndetëse nga zj. Elva Margariti, Ministre e Kulturës

09:30 – 09:45 I ftuar nderi Akad. Skënder Gjinushi, Kryetar i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë

09:45 - 10:00 Foto në grup
 

SESIONI I PARË:  EkONOMIA dhE qARkullIMI MONEtAR PAS RËNIES SË ROMËS 

10:00 - 11:45 Drejtues Sesioni: dr. Albana Meta, Instituti i Arkeologjisë, Akademia e Studimeve 
Albanologjike

1) “qarkullimi monetar gjatë periudhës së Perandorisë Bizantine dhe asaj 
Republikane Veneciane”  
(Një hulumtim bazuar në koleksionin e Muzeut të Bankës së Shqipërisë dhe në 
eksperiencën e tij 8-vjeçare) 
Shpresa lubonja, MPA, Përgjegjëse e Zyrës së Muzeut, Banka e Shqipërisë 
Besa dhami (Sinani) M.Sc., Specialiste në Zyrën e Muzeut, Banka e Shqipërisë

2) “Sistemet monetare në kryqëzimet e rrugëve: qarkullimi. tendencat në 
Maqedoni pas kryqëzatës së katërt” 

 katerina hristovska, Banka Kombëtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut

3) “dinastia e Balshajve, sistemi monetar i shtetit mesjetar të Zetës, paraardhës i 
shtetit të Malit të Zi në ditët e sotme.” 
Jovan Muhadinovi  M.Sc., Kurator i Muzeut të Parasë në Bankën Qendrore të 
Malit të Zi

4) “koleksioni i monedhave bizantine të shekujve XI-XII, të zbuluara në kuçovë“ 
dr. dorian koçi, Drejtor i Muzeut Historik Kombëtar

dISkutIME ME AudIENcËN

11:45 - 12:00 Pushim - kafe 
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SESIONI I dYtË: SIStEMI BANkAR NË EVROPËN dhE BAllkANIN MESJEtAR

12:00 – 13:00 Drejtues Sesioni: dr. dorian koçi, Drejtor i Muzeut Historik Kombëtar 

5) “lindja, sfidat dhe krizat e para të sistemit bankar në qytetet mesjetare italiane, 
franceze, spanjolle, belge etj. në shek. XIII”  
Akad. Assoc. Prof. dr. Adrian civici, Rektor, Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë

6) “Formimi institucional i kapitalit dhe operacionet e kredidhënies – huamarrjes 
në Ballkan gjatë sundimit të Perandorisë Osmane nga shekulli i 16-të deri në 
fillim të shekullit të 19-të” 
Prof. Assoc. dr. kostantinos Giakoumis, Dekan, Kolegji Universitar “Logos”, 
Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhësor

7) ““Flluskat” financiare dhe impakti i tyre në historinë mesjetare nga rënia e 
Romës deri në shek. XIX”  
dr. Gjon Boriçi, studiues, Instituti i Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike

 
dISkutIME ME AudIENcËN

13:00 - 14:30 Pushim dreke

SESIONI I tREtË:  EkONOMIA dhE qARkullIMI MONEtAR NË RAJONIN E BAllkANIt 

14:30 - 16:00 Drejtues Sesioni: Prof. Assoc. dr. Ermal Baze, Pedagog, Fakulteti i Historisë, Universiteti i 
Tiranës

8) “dy monedha mesjetare nga gërmimet në qytetin e lezhës”
 Akad. Assoc. Gëzim hoxha, Akademia e Shkencave të Shqipërisë

9) “Zhvillimi i tregtisë dhe qarkullimi monetar në qytetin mesjetar të Shkodrës 
(gjatë dekadave të para të shek. XIV).”

 Prof. Assoc. dr. Ermal Baze, Pedagog, Fakulteti i Historisë, Universiteti i Tiranës

10) “Monedha të Shkodrës të Periudhës Mesjetare” 
Prof. Assoc. dr. Edmond Malaj, Instituti i Historisë, Akademia e Studimeve 
Albanologjike

11) “Nga pagesat me monedha metalesh të çmuara/në natyrë, tek ato me 
kartëmonedha: Përdorimi i parave të letrës në Rumani, në pjesën e parë të 
shekullit të 19-të”

 dr. Ștefan Vasili , Banka Kombëtare e Rumanisë
  

dISkutIME ME AudIENcËN

MBYllJE E PuNIMEVE tË kONFERENcËS 




